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Úvod

Tato bakalářská práce je zpracovávána na téma “Projekt a jeho plán”, které je velmi

zajímavé už jen z toho důvodu, jak samo o sobě klade velký důraz na důležitost fáze

projektového plánování. Na průběh projektu totiž působí řada faktorů, které mohou

negativně ovlivnit míru jeho úspěšného dokončení, a právě díky efektivnímu

projektovému plánování lze tyto negativní faktory značně minimalizovat. Pečlivě

propracovaný projektový plán by měl být nezbytnou součástí každého, ať už velkého,

nebo malého, projektu.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou popsány základy projektového managementu i jeho konkrétní

oblasti – Website Project Managementu, který se týká řízení webových projektů.

Součástí teoretické části bude taktéž popis šesti dílčích plánů projektu (plán rozsahu,

časový plán, plán zdrojů, plán řízení komunikace, plán řízení rizik a plán řízení kvality),

které budou autorem použity v praktické části spolu s dalšími třemi plány návrhů

obsahového, grafického a technického řešení nových webových stránek. Teoretická část

bude doplněna i o historií globálního vývoje webových stránek až po jejich současné

trendy, a následně zakončena osobním názorem autora na význam plánování projektů

jako předpokladu pro úspěšné projektové řízení.

V praktické části se autor zaměří již přímo na cíl této bakalářské práce – vypracovat

plán konkrétního projektu. Konkrétním projektem je zde myšlen projekt, jehož cílem

je do 31. 7. 2021 provést úspěšný redesign a optimalizaci současných webových

stránek 1. Základní školy v Chebu. Poslední velká aktualizace těchto webových

stránek proběhla v roce 2016 a od té doby se toho leccos ve světě internetu změnilo.

Autor této bakalářské práce ve spolupráci se školou usoudil, že je ten správný čas

na inovaci, která by měla vést k maximalizaci uživatelského prožitku na současných

webových stránkách školy.
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1 Teoretická část

V teoretické části této bakalářské práce vás autor seznámí se základy projektového

managementu se zřetelem na projektové fáze zahájení a plánování. Zaměří se taktéž

na konkrétní oblast projektového managementu – Website Project Management –

z důvodu jeho použití v praktické části této bakalářské práce. Na konci teoretické části

se budeme zabývat významem plánování projektů jako předpokladem pro úspěšné

projektové řízení.

Vzhledem k tomu, že praktická část bakalářské práce vychází z části teoretické, je nutné

znát a rozumět základním pojmům týkajících se projektového řízení i oblasti Website

Project Managementu.

1.1 Definice projektu

V první řadě je nutné definovat projekt. Definic existuje mnoho, pro účely této

bakalářské práce však vybereme pouze dvě od různých autorů, které jsou naprosto

výstižné a dostačující pro porozumění podstaty projektu.

Podle Mereditha, Mantela a Shafera (2017, s. 2) je projektem nazýváno dočasné úsilí

o vytvoření jedinečného produktu, služby nebo výsledku.

Další možnou definicí je: „Projekt je časově, nákladově a zdrojově omezený proces

realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových

cílů) co do kvality, standardů a požadavků“ (Pitaš a kol., 2012, s. 15).

Na základě výše uvedených definic lze tedy vyvodit, že projekt je unikátní činnost,

která je omezená zdroji, náklady a časem, a jejímž cílem je dosažení předem

definovaného stavu, tedy vytvoření projektového produktu. Je nutné si uvědomit,

že unikátnost projektu nemusí spočívat pouze v jeho výsledném projektovém produktu,

ale i v jeho rozdílném rozsahu, nákladech nebo časovém rozvrhu.

Podle Skalického, Jermáře a Svobody (2010, s. 47) jsou rozsah (výsledky), náklady

a čas společně propojeny těsnými vazbami a společně tvoří tzv. projektový

trojimperativ.
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1.2 Projektový trojimperativ

Projektový imperativ je tvořen třemi rozměry, kterými jsou: rozsah (výsledky), náklady

a čas. Podle Doležala a kol. (2016, s. 81) jsou tyto rozměry společně provázány,

to znamená, že změní-li se (či dokonce opomene-li se) jeden z těchto rozměrů a další

rozměr má zůstat nezměněn, musí se změnit odpovídajícím způsobem rozměr poslední.

Všechny tři rozměry mají tedy na sebe vliv. Např. bude-li zapotřebí urychlit dokončení

projektu, bude to mít za následek vyšší využívaní zdrojů, a tím i vyšší celkové náklady.

Je tedy nutné optimální vyvážení těchto tří rozměrů.

„Projektový manažer musí dbát na to, aby se posuzovaly všechny tři rozměry současně,

jako celek, jako systém“ (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 47).

Obr. 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: Doležal a kol. (2016, s. 81), zpracováno autorem

Z logického hlediska by se měl rozsah (výsledky) maximalizovat, naopak čas a náklady

minimalizovat. Podle Doležala a kol. (2016, s. 81) je cíl projektu bodem,

který se nachází v daném trojúhelníkovém prostoru. Cíl projektu musí být definován

pomocí SMART, aby byla známá jeho vzdálenost od jednotlivých vrcholů

v trojúhelníků. Musí být tedy specifický, měřitelný, akceptovatelný, realistický

a termínovaný.

Je důležité, aby byl cíl i samotný projekt realistický. Základem úspěchu projektu

je stanovení jeho realistického časového rozvrhu a realistických nákladů, které jsou

součástí životního cyklu projektu.
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1.3 Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu je podle Doležala a kol. (2016, s. 54) složen ze tří projektových

fází:

▪ předprojektové,

▪ projektové,

▪ poprojektové.

Dále lze druhou fázi, tedy samotný projekt, rozčlenit do čtyř fází řízení projektu:

▪ zahájení,

▪ plánování,

▪ realizace,

▪ ukončení projektu.

„Fáze životního cyklu projektu jsou tedy sekvence – stavy projektu a časové úseky

jim odpovídající“ (Svozilová, 2016, s. 39).

Podle Mereditha, Mantela a Shafera (2017, s. 16) lze běžně průběh projektu znázornit

také S-křivkou.

Obr. 2: S-křivka životního cyklu projektu

Zdroj: Meredith, Mantel a Shafer (2017, s. 16), zpracováno autorem

Z S-křivky vyplývá, že průběh projektu je na počátku i na konci pomalejší. Příčinou

pomalejšího konce projektu může být „vyčerpání“ členů týmu, kteří už nepracují

s počátečním optimismem a finálním krokům se zkrátka vyhýbají. Příčinou pomalejšího

začátku je ale zcela něco jiného – například neúplné či nedostupné informace

a nejistota. Proto první fází životního cyklu projektu bývá předprojektová fáze,
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ve které by se mělo z analýz vytěžit co nejvíce informací a většina nejasností by se tak

měla i vyjasnit.

1.3.1 Předprojektová fáze

Myšlenka na projekt vzniká a prověřuje se v předprojektové fázi životního cyklu

projektu. Podle Skalického, Jermáře a Svobody (2010, s. 86) se předprojektová fáze

zpravidla člení do dvou etap:

▪ Identifikace podnikatelských příležitostí (Studie příležitostí).

▪ Vypracování několika variant projektu, výběr nejvhodnější varianty a rozhodnutí

o její realizaci nebo zamítnutí (Studie proveditelnosti).

Studie příležitostí

Studie příležitosti slouží ke zhodnocení stavu společnosti i jejího okolí. Informace,

které se získávají ze sledování a vyhodnocování podnikatelského okolí, se zpracovávají

a následně se vybírají ty příležitosti, kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost

a vylučují se ty, které by vedly k velkým rizikům a malé efektivnosti vložených

nákladů.

Studie proveditelnosti

Před fází zahájení projektu je nutné prozkoumat, zda má projekt naději na úspěch.

K tomu slouží Studie proveditelnosti. „Studie proveditelnosti odhalí nejvhodnější

variantu projektu, zda projekt je technicky proveditelný a zda vložený kapitál bude

přijatelně zhodnocen“ (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 86).

Možná podoba studie proveditelnosti je podle Doležala a kol. (2016, s. 101) následující:

▪ rekapitulace závěrů studie příležitosti a výchozích předpokladů,

▪ popis základní myšlenky projektu, jeho obsahu a specifikace cílů projektu,

▪ analýza současného stavu a současných podmínek pro realizaci projektu,

▪ lokalizace prostředí projektu,

▪ organizace a řízení projektu,

▪ popis základního technického řešení,


[…]


Správkyně současných webových stránek školy bude mít přístup do administrace

celého obsahu nových webových stránek. Bude mít taktéž přístup k novému Google

účtu školy. Vedoucí školní jídelny bude mít přístup pouze do sekce jídelny, které bude

moci upravovat její obsah. Mimoto bude moci upravovat také jídelní lístek přes plugin

RestaurantPress. Vedoucí školní družiny bude mít přístup taktéž pouze do jedné sekce,

a to družiny.

Všechny vytvořené (výše zmíněné) plány projektu pozitivně ovlivní efektivnost

projektového řízení, což značně přispěje k úspěšné realizaci tohoto projektu.
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Na základě kvalitně vytvořených a realizovaných plánů by mělo dojít k přetvoření

současných webových stránek školy do jejich lepší formy, která by měla vzbuzovat

příznivější dojem v očích jejich současných i budoucích uživatelů. Žáci a jejich

rodiče jsou totiž ti, kteří mohou značně přispět k maximalizaci povědomí o této škole

v dobrém slova smyslu prostřednictvím svých referencí.

2.5 Fáze realizace a ukončení projektu

Pokud budou všechny plány projektu včas vyhotoveny i schváleny, bude moci být fáze

realizace projektu redesignu a optimalizace webových stránek školy oficiálně

zahájena dne 22. 7. 2021. Během fáze realizace projektu dojde ke tvorbě projektového

produktu. Bude nutno zálohovat a zastavit současné webové stránky školy a do deseti

dní zrealizovat jejich nové návrhy technického, grafického i obsahového řešení.

Realizace projektu bude průběžně monitorována a vyhodnocována prostřednictvím

metody procentuálního plnění v Ganttově diagramu.

Ke spuštění nových webových stránek školy by mělo dojít dne 1. 8. 2021, to však

neznamená ukončení projektu. Projekt bude ukončen o dva dny později

při dokončení všech jeho zbývajících procesů. Během těchto dvou dní dojde ještě k:

▪ implementaci Google Analytics do nových webových stránek,

▪ kontrole funkčnosti prostřednictvím testování nových webových stránek,

▪ opravám případných nedostatků nových webových stránek,

▪ vyhotovení a předání dokumentace správcům nových webových stránek,

▪ vytvoření a předání účtů správcům nových webových stránek.

Důležitou součástí nových webových stránek bude taktéž dotazník spokojenosti, který

bude funkční od jejich dne spuštění. Výsledky tohoto dotazníku budou využity

v poprojektové fázi projektu.

2.6 Poprojektová fáze

Poprojektová fáze projektu začne dne 22. 9. 2021 a potrvá do 30. 9. 2021. Během

tohoto období dojde k vyhodnocení úspěšnosti projektu prostřednictvím informací

z Google Analytics a reakcí cílových skupin (žáků školy a jejich rodičů) z dotazníku

spokojenosti. Bude tedy posuzován vývoj návštěvnosti a okamžitého opuštění (Bounce

Rate), případně může dojít i na modifikace funkcionalit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat plán projektu, který se týká redesignu

a optimalizace současných webových stránek 1. Základní školy v Chebu.

Návrh na projekt vznikl dne 1. 2. 2021, a tímto dnem byla zahájena i jeho

předprojektová fáze. V předprojektové fázi bylo nutné provést několik analýz z oblasti

Website Project Managementu, které sloužily pro lepší porozumění současným

webovým stránkám, jejich konkurentům i uživatelům. Cíl projektu byl všem znám

a analýzy byly dokončeny o čtyři dny později, projekt mohl přejít do další fáze –

zahájení projektu. Ve fázi zahájení projektu bylo nutné definovat projekt – stanovit,

co vše je nutné provést pro dosažení jeho cíle, a tak i jeho přínosu. Definice projektu

proběhla pomocí logického rámce.

Fáze plánování projektu byla zahájena dne 5. 2. 2021. Součástí této fáze byla tvorba

projektového plánu, který měl celkem šest dílčích plánů (plán rozsahu, časový plán,

plán zdrojů, plán řízení komunikace, plán řízení rizik a plán řízení kvality).

K projektovému plánu byly vytvořeny i další tři důležité plány návrhů obsahového,

grafického a technického řešení nových webových stránek. Tato fáze probíhala

do druhé poloviny února.

Všech šest dílčích plánů projektu, se třemi dalšími plány návrhů obsahového,

grafického a technického řešení nových webových stránek bylo úspěšně vytvořeno.

Lze tedy konstatovat, že cíl této bakalářské práce, který byl stanoven v jejím

úvodu, byl splněn.

Během výše zmíněných projektových fází nedošlo k žádným komplikacím. Spolupráce

se školou (která byla prozatím velmi dobrá) však ještě nekončí. Stále probíhají

pravidelné aktualizace a kontroly vytvořených návrhových řešení a realizace projektu

se rychle blíží.

Fáze realizace projektu začne dne 22. 7. 2021. Důvodem této časové prodlevy

je nejen zářijová expirace současného webhostingu (který bude nahrazen), ale hlavně

nejnižší sledovanost (využitelnost) školních webových stránek. Jejich výpadek v tomto

období ovlivní cílové skupiny nejméně. Cílové skupiny budou mít navíc i dostatek času

na seznámení se s novými webovými stránkami školy, k jejichž spuštění dojde dne
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1. 8. 2021, tedy měsíc před začátkem nového školního roku. Od tohoto data do dne

21. 9. 2021 budou mít taktéž žáci a jejich rodiče možnost zasílat své případné reakce

a požadavky na modifikace funkcionalit prostřednictvím dotazníku spokojenosti.

Autor této bakalářské práce pevně věří, že udělal (a udělá) vše pro to, aby od nového

školního roku došlo k naplnění přínosu projektu, tedy zesílení uživatelského prožitku

(User Experience) především žáků a jejich rodičů na nových webových stránkách školy.
