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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce bylo naplánovat a provést redesign a optimalizaci současných webových stránek 1.

Základní školy v Chebu. Popisovaná inovace by měla vést k maximalizaci uživatelského prožitku na

webových stránkách školy.

V teoretické části jsou popsány základy projektového managementu vycházející ze standardních

zdrojů. Vzhledem k zaměření práce je tato část rozšířena o Website Project Management WPM)

včetně shrnutí historického vývoje webových stránek a jejich současných trendů. Příloha A shrnuje

základní odborné termíny Website Project Managementu

Pro analýzu současných webových stránek školy byla použita heuristická analýza, která byla

východiskem pro SWOT analýzu současných webových stránek, z níž vyplynulo, co ze současných
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

webových stránek je nutno odstranit, upravit anebo zachovat pro nové webové stránky. Analytický

nástroj Google Analytics pomohl zjistit chování uživatelů. Pro vytvoření nových webových stránkách

školy je použit redakční systém WordPress.

V práci identifikované rizikové faktory mají velmi nízkou až nízkou pravděpodobnost výskytu, jejich

dopad však může být ve většině případech vysoký až velmi vysoký. K jejich ošetření bude využita

strategie zmírnění rizika, podrobněji popsaná v příloze G.

Pokud jde o řízení kvality, v práci jsou identifikovány normy, předpisy a další požadavky na kvalitu a

kvalitativní stupeň.

Současný textový obsah a grafický návrh vychází ze současných webových stránek školy, aby pro

uživatele byla zachována určitá kontinuita.

Ke spuštění nových webových stránek školy by mělo dojít dne 1. 8. 2021, v poprojektové fázi dojde k

vyhodnocení úspěšnosti projektu prostřednictvím informací z Google Analytics a reakcí cílových

skupin.

Všech šest dílčích plánů projektu, se třemi dalšími plány návrhů obsahového, grafického a technického

řešení nových webových stránek bylo úspěšně vytvořeno, a lze konstatovat, že cíl této bakalářské

práce byl splněn.

Formální, jazyková i odborná stránka práce jsou na vynikající úrovni, autor prokázal získání a

rozšíření svých kompetencí z oblasti vývoje webových stránek. Přílohy vhodně doplňují a rozšiřují text

práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně +.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. S jakými problémy jste se ve své práci setkal a jak byly vyřešeny?

2. Jak vám pomohlo vypracování práce ve vašem dalším odborném růstu a využíváte (nebo

předpokládáte využití) získaných zkušeností v dalších projektech?
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Metodické poznámky:
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V Plzni, dne 14.5.2021 Podpis hodnotitele